

A.Giesielska, St.Kozłowski

godz.: 16,25 - 17,00

"Z muzyką nie będziesz samotny"

WYDZIAŁ KULTURY I WYDZIAŁ BYDGOSZCZY	
zwzawo się na s... rozpraw... do	
Wzrost	Waga
<i>du...og</i>	<i>W...on</i>

/"Serenada" - 10266/

St  
Znajome dźwięki pogodnej "Serenady" haydnewskiej zgromadziły z pewnością stałych słuchaczy naszej audycji "Z muzyką nie będziesz samotny", jak również tych wszystkich państwa, którzy lubią muzykę poważną.

W dzisiejszym repertuarze muzycznym przewidzieliśmy: Koncert warszawski - Ryszarda Addinsella, Recitativo i arię Stefana z opery "Straszny dwór" - Stanisława Moniuszki, poloneza D-dur Henryka Wieniawskiego oraz Intermezzo z opery "Rycerskość wieśniacza" - Pietro Mascagniego.

Mamy nadzieję, że repertuar ten zadowoli nawet najbardziej wybrednych melomanów. Jak detąd, drodzy słuchacze, wasze listy potwierdzają tę opinię.

Koncert warszawski - Ryszarda Addinsella dedykujemy panu Zbigniewowi

Wicherkowi z Bydgoszczy. Dziękujemy za miły, serdeczny list. Fakt, że nasze

grono stale się powiększa cieszy również i nas, panie Zbigniewie.

Ale największą dla nas satysfakcją jest to, że możemy choć w części

ukoić wasze cierpienia, wnieść nastrój pogody. Sądzymy, że przeznaczony

dla pana Koncert warszawski sprawi mu miłą niespodziankę.

Gra orkiestra Franeka Pourcela.

/13177 - 845"/

Pięknie kłaniamy się i pozdrawiamy panią Bogusławę Karasińską z Pabianic. Szczerze i z serca dziękujemy za tyle ciepłych słów skierowanych pod naszym adresem. Bardzo nas wzruszył list pani. I jakże mamy się odwdzięczyć? Cała nasza nadzieja w muzyce. Prosimy zatem wysłuchać Recitativa i ~~xxix~~ pełnej liryzmu arii Stefana z opery "Straszny dwór" Stanisława Moniuszki. Śpiewa Bogdan Paprocki.

/ 6757 - 10'10"/

W naszej - liczonej już gromadce zwolenników muzyki poważnej - doskonale się czuje pani Jadwiga Czernak z ~~Razwanik~~ Zielonej Góry. "Z wielką przyjemnością słucham tej audycji" - napisała pani Jadwiga. Postaramy się nie zawieść zaufania jakim nas pani darzy. Cieszymy się, że możemy spełnić jej prośbę nadając Poloneza D-dur Henryka Wieniawskiego. Gra skrzypek Bronisław Gimpel.

/9359 - 5'25"/

"Od roku jestem wierną słuchaczką waszych audycji - pisze pani Anna Pepka z Poznania - i jestem nią zachwycona. Napawa ona serce i duszę radością. Proszę więc przyjąć mnie do grona miłośników muzyki poważnej." Czynimy to z pełną satysfakcją, radością i wzruszeniem - pani Anno! I choć napisała pani do nas po raz pierwszy - mamy nadzieję, że nie ostatni.

Cieszy nas również, że możemy zadość uczynić pani prośbie. Oto Intermezzo z opery "Rycerskość wieśniacza". Gra orkiestra "Filharmonia" pod dyktando Herberta Karajana.

/14299 - 3'20"/

Za chwilę dźwięki "Serenady" Haydna pożegnają państwa. Kolejne nasze spotkanie za miesiąc to jest 6-go października o godzinie 16,25.

Czekamy na wasze listy z <sup>życzeniami</sup> ~~prośbami~~ i uwagami. Prosimy je kierować pod adresem: Polskie Radio Bydgoszcz, Aleje 1-go Maja 50, Redakcja Muzyczna.

Do usłyszenia - drodzy słuchacze!

/ 10266 - "Serenada" /